### Forma absolutionis.

Misereatur tui etc. Absolutionem etc. Dñs n̄r iesus xps per suam piissimam misericordiam te absolvat, et ego auctoritate eiusdem et beatorum Petri et Pauli

apostolorum | eius, ac sanctissimi domini nostri pape michi commissa et tibi concessa absolvo te ab omni vinculo excommunicationis ac aliis censuris ecclesiasticis, si incidisti, ab omnibus | quoque peccatis tuis, criminibus et excessibus, delictis quantumcunque gravibus et enormibus etiam sedi apostolice reservatis, iuxta apostolici indulti tenorem, dando tibi plena- | riam remissionem omnium peccatorum tuorum et restituo te gremio et unioni sancte matris ecclesie et eiusdem sacramentis, in nomine patris, et filii et spiritus sancti. Amen. |

Pro symoniacis post punctum (ab omni vinculo excommunicationis) addatur:

Et a symonie labe ac censuris quas inde incurristi et dispenso tecum super irregularitatibus incursis abolendo a te omnem inhabilitatis et infamie maculam inde secutam. |

Et nota quod in mortis articulo adiungenda est hec clausula:

Si tamen ab hac egritudine non decesseris, plenariam remissionem et indulgentiam eadem auctoritate in mortis articulo tibi conferendum reservo. |

(L. S.)

Staatsarchiv Zürich: Tschudi, Docum.-Sammlg. T. II.

Das Original ist in durchaus gleicher gothischer (resp. deutscher) Schrift gedruckt und wohl erhalten; auch das Siegel ist noch vorhanden. Die Abkürzungen kommen häufig vor; in obigem Abdruck sind nur einige der charakteristischern beibehalten. Interpunction und Orthographie mussten ebenfalls mehr oder weniger verbessert werden.

Dr. J. STRICKLER.

## 117. Hauptmann Arnold Winkelried über die Luzerner Truppen.

Der letzte berühmte Winkelried war bekanntlich Hauptmann Arnold Winkelried, der vielfach in Liedern besungen wurde. Ohne Zweifel war derselbe ein tüchtiger Soldat, doch nicht frei von soldatischer Ruhmrednerie. Wir verweisen in dieser Beziehung auf ein bisher unbekanntes Actenstück vom Donnerstag vor dem Palmtag 1514, ausgestellt von Josef Meyer, Gerichtsweibel der Stadt Zürich, Namens Junker Hans Effinger's, Schultheissen daselbst. Laut diesem umfangreichen Dokumente erschienen vor dem Gerichte in Zürich Hans Ziegler, Bürger von Zürich, Turss und Peter Glaser von Bern, Rudolf Bucher, Wirth zum Storchen in Zürich, Heini Bucher von Wülflingen, Wolfgang Intaler, Schreiber zu Horgen, Anna Meyer von Rorboss und Rudolf Rahn, Bürger von Zürich, um Zeugniß zu geben, ob Paul Hutmacher von Luzern in Gegenwart des Kämmerling des Herzogs von Meiland im Rothen Haus in Zürich die Herren von Luzern beschimpft habe. Die meisten Zeugen konnten bestimmt versichern, dass sie keine beleidigende Aeusserung von Hutmacher gehört haben. Heini Bucher dagegen deponirte: « es habe sich vergangner zit begeben, dz er hie Zürich by gemeltem Rudolfen Bucher, sinem Bruder, gewesen sye vnd Im geholfen vnd zu tisch gedient hab. Do wurdint die so da essend mit einandern zu red von wegen Aerny Winkelrietz, des